

## Remissyttrande

### Att göra anmälningar som gäller barn sökbara- *Rättsliga förutsättningar för personuppgiftsbehandling, S2019/02544.*

---

Maskrosbarn är en ideell barnrättsorganisation som arbetar med att stötta barn som växer upp med föräldrar som har ett missbruk, psykisk ohälsa eller som utsätter dem för våld. Vi är en rikstäckande organisation som möter omkring 100 barn i veckan. Barnen vi möter vittnar ofta om att de inte får rätt förutsättningar, bemötande och stöd i kontakten med socialtjänsten. Därför tycker vi att den här remissen är otroligt viktig. Vi har valt att lyfta några punkter ur remissen som vi anser vara särskilt viktiga ur ett barnrättsperspektiv.

#### **Socialtjänstens ansvar för barn och unga**

Vi instämmer i att den enskildes personliga sfär inte bör utgöra ett problem då det är sakfrågan som ska dokumenteras och beskrivas i första hand. För vår målgrupp ger det system som används idag stora negativa konsekvenser. Det minskar socialtjänstens möjlighet att kunna ge barnen det heltäckande stöd de behöver, då socialtjänsten missar tidigare utredningar/anmälningar. Vi vet av forskning samt många års erfarenhet att möjligheten till rätt stöd i rätt tid minskar risken för egen psykisk ohälsa hos vår målgrupp. Många av de barn vi möter har erfarenhet av att många anmälningar har gjorts under deras uppväxt men att ingenting har hänt. De undrar senare i livet varför de inte fick någon hjälp. Att socialtjänsten har all information som är möjlig om oro för barnet kan vara helt avgörande för att ett barn ska kunna få rätt hjälp i rätt tid. Alltför många barn vi möter utvecklar egna negativa konsekvenser pga. sin hemmiljö då de inte får rätt hjälp eller att det dröjer för länge innan de får hjälp. Vi anser att barnets rättigheter och bästa borde stå över att helt skydda den vuxnes integritet. Därför instämmer Maskrosbarn i förslaget att anmälningar och förhandsbedömningar ska kunna sparas på ett sökbart sätt hos socialnämnden.

## **Barnrättsperspektiv på anmälningar och mottagande av anmälningar**

FN:s kommitté för barnets rättigheter framhöll för 5 år sedan en stark kritik kring oron för det allt högre antalet barn som far illa. Kommittén rekommenderade att denna negativa utveckling skulle kunna motverkas med en sammanhållen vårdkedja inom offentlig sektor. Precis som remissen framhåller anser Maskrosbarn inte att integritetsskyddet står över barnskyddet. Varför en tydligare reglering behövs, framförallt i de fall då barn utsätts för våld. För de barn vi möter finns det en tydlig koppling mellan konsekvenser av sin uppväxt, behovet av att kunna sammanhangsmarkera den i vuxen ålder genom den dokumentation som finns och kunna följa sitt liv. När vi möter yrkesverksamma framgår det ett stort behov av att genom dokumentation kunna bedöma vilket samordnat stöd som ungdomen behöver. Vi vet även att anmälningar kan se väldigt olika ut, och därför hanteras olika, vilket kan bidra till att fler barn faller mellan stolarna.

## **Sekretess, registrering och förvaring av anmälningarna**

Med stöd av uppgiftsskyldigheten och OSL ges det möjlighet för socialtjänsten att kunna ta del av den information som framkommit tidigare i ett ärende. En förutsättning för att denna lag ska kunna omsättas i praktiken är att den nya socialtjänsten får informationen från familjen att dem tidigare varit aktuella vid en annan kommun/stadsdel. Detta är inget system som fungerar för att i sig säkerställa behov av stöd utan faller ofta på om vårdnadshavare ger denna info. Vi ser detta som ett stort problem då det inte säkerställer att de barn vi möter får det stöd dem behöver utifrån deras verklighet. I praktiken frågar inte alltid socialtjänsten vid en förhandsbedömning om man varit aktuell tidigare, vilket gör det möjligt för föräldern att undanhålla sånt som kan tänkas vara skamligt. Maskrosbarn ser inte att möjligheten av att inhämta information från en annan nämnd används i praktiken utan behöver sättas i system hos myndigheten för att säkerställa att oron för barnen inte tas på allvar för att man flyttat.

## **Resultatredovisning av hearing och intervjuer**

Vi delar uppfattningen om att den personliga integriteten inte nödvändigtvis skulle försämrats i samband med att man systematiserar de anmälningar som

inkommer. Det kan inte vara avhängt på den enskilda mottagaren av information på socialtjänsten att kunna bedöma oron för barnet ur ett helhetsperspektiv. FN:s kommitté för barns rättigheter kritiserade tidigare Sverige för att inte tillgodose barns rätt till skydd och stöd. Vi anser att en tydligare reglering kring dokumentation och systematisk uppföljning av inkomna anmälningar skulle möjliggöra för barn att ta del av det stöd som de har rätt till.

2021-01-14

Natsnet Kiflemariam

Sakkunnig i barnrättsfrågor

Sandra Patel Seropian

Påverkanschef